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1 BEVEZETÉS

1.1 A bőrdaganatok epidemiológiai adatai

Számos országban megfigyelhető az a tendencia, hogy a rosszindulatú daganatos

megbetegedések előfordulása folyamatos növekszik. A korábbi évek epidemiológiai

adatait figyelembe véve, a várható élettartam jelentős meghosszabbodásának

következtében a bőrrákok esetén robbanásszerű incidencia növekedés prognosztizálható a

jövőben (de Vries, 2004; Garbe, 2009; MacKie, 1998; Marks,

2000; Rigel, 2000). A hámeredetű daganatok a rendkívül magas betegszám miatt

kiemelkedően fontosak, míg a festéktermelő sejtekből kiinduló melanoma malignum (MM)

népegészségügyi jelentősége az elvesztett életévek szempontjából messze a legmagasabb

világszerte, köztük hazánkban is.

Az Egyesült Államokban becslések szerint az 1935-ben születettek közül csak

minden 1500. egyénnél alakult ki MM, míg napjainkban a kaukázusi bőrtípusúaknál már

minden 58. embert veszélyezteti ez a kór (Rigel, 1996; Rigel, 2010). A

legújabb adatok szerint az USA-ban 2014-ben 76100 betegnél diagnosztizáltak MM-ot és

ugyanebben az évben 9710 halálos áldozatot is követelt ez a betegség. Megjegyzendő,

hogy a MM a bőrdaganatok okozta halálozások háromnegyedéért felelős ugyanitt

(Siegel, 2014).

A kilencvenes évek közepén Ausztráliában, a trópusi éghajlatú Queenslandben, az ott

lakó kelta bőrtípusú, fényérzékeny populációban érte el a csúcsot a MM incidenciája, mely

abban az időben - százezer lakosra vonatkoztatva - meghaladta a hatvanat. E rémísztő

epidemiológiai adatok hatására a déli kontinensen már az óvodásoknál elindult egy

szisztematikus, világviszonylatban is példaértékű bőrdaganat prevenciós kampány, mely a

szigorú fényvédelmet helyezte előtérbe. Ennek eredményeképpen - főként a fiatalok

körében - folyamatosan csökken az invazív melanoma előfordulása Ausztráliában. Felvéve

a harcot a napozási divattal szemben, azt is elérték, hogy a felnőtt lakosság kétharmadának

és a fiatalok felének már nem egy fontos esztétikai szempont, hogy lebarnuljon a bőre

(Erdmann, 2013; Iannacone, 2015; Volkov, 2013).

Európában is folyamatosan nő a MM előfordulási gyakorisága, mindamellett, hogy

széles skálán mozog a kontinens egyes országaiban. A legmagasabb előfordulást

Skandináviában és Svájcban jegyzik (de Vries, 2003; Garbe, 2009). Kelet-

Európában alacsonyabb ugyan a regisztrált MM-os betegek száma, de a későn
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diagnosztizált daganatok következtében magasabb a mortalitási ráta (de Vries,

2004). Napjainkban a MM okozta halálozás Ausztráliában, Írországban és az USA-ban

csökken (Baade, 2005; La Vecchia, 1999), míg Anglia, Franciaország,

Hollandia, Olaszország, Lengyelország és Svédország adataiban inkább némi növekedés

látszik (Chellini, 2007; Hollestein, 2012; Karim-Kos, 2008).

Az epidemiológiai adatokból Magyarországon is hasonló kép körvonalazódik: a

kardiovaszkuláris kórképek után a daganatos megbetegedések szerepelnek a halálozási

statisztika második helyén (Gaudi, 2002; Ottó, 2002; Ottó, 2005). A

2001-ben újraszerveződött Nemzeti Rákregiszter adatait tekintve, más daganatokhoz

képest a MM előfordulása első látásra szinte elenyészőnek tűnhet, mivel az összes rákos

megbetegedés mindössze 2,5-3,5%-át teszi ki. A MM okozta halálozás azonban

mindinkább a fiatalabb korosztályt érinti, így a potenciálisan elvesztett életévek magas

számát tekintve világszerte az élvonalban van ez a daganat, ami alátámasztja a probléma

fontosságát (Gaudi, 2003; Hanly, 2015; Rigel, 2000).

A Nemzeti Rákregiszter adatai szerint az utóbbi időben az újonnan diagnosztizált

MM-os betegek száma évente kétezer körüli volt hazánkban, köztük kismértékű női

dominancia mutatkozik (1. ábra).

1. ábra Invazív melanomával újonnan diagnosztizált férfiak és nők száma

Magyarországon a Nemzeti Rákregiszter adatai alapján 2001 és 2012 között.

(2015.04.02-án a www.rakregister.hu honlapon szereplő adatok szerint)
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A melanoma sok szempontból eltér az összes többi daganattól, melyek közül a

legfontosabb különbség, hogy tünetei szemmel láthatóak a bőr felszínén és az esetek

többségében egyszerű megtekintéssel felismerhetők. Örvendetesnek mondható, hogy

ennek következtében világszerte nőtt a jól gyógyítható stádiumban diagnosztizált MM-ok

aránya (Wainstein, 2015). Sajnálatos viszont, hogy a nagy áttétképzési hajlamú,

előrehaladott MM-ok abszolút száma mégsem mutat változást (Murray, 2005).

Annak ellenére, hogy köztudottan a legegyszerűbben szűrhető daganatról van szó, - főleg a

betegek tájékozatlanságából adódó késlekedés következtében – napjainkban is

háromszáznál többen halnak meg hazánkban évente metasztatikus MM-ban (Balatoni,

2011). Klinikai tapasztalataink alapján nem elhallgatható tény, hogy az orvosok körében

mutatkozó ismerethiány is hozzájárulhat a relatíve magas halálozáshoz.

A fenti epidemiológiai mutatók alátámasztják a bőrdaganatokkal kapcsolatos

kutatási témák aktualitását és fontosságát.

1.2 Egyéni motiváció a bőrdaganatokkal kapcsolatos kutatásokban

A bőr-onkológus szakemberek természetesen világszerte olyan kérdésekre próbálnak

választ találni:

 Vajon miért növekszik a bőrdaganatok száma, és miként csökkenthető az

előfordulásuk?

 Kik azok az egyének, akik genetikailag az átlagosnál fogékonyabbak?

 Milyen környezeti tényezők befolyásolják a MM-ra való fokozott hajlamot?

 Miként lehet eredményesen gyógyítani a már előrehaladott bőrdaganatban szenvedő

betegeket?

Harminc éves gyakorló orvosi pályám során munkacsoportunk is ezeknek a

mindennapos bőrgyógyászati problémákból kiinduló kérdéseknek a megfejtésén fáradozik.

Mivel valódi sikerélményt csak az eredményes primer prevenció jelent, így nem szorul

magyarázatra, hogy a MM-os betegek gyógyításával eltöltött küzdelmes hétköznapok

mellett mi adta a motivációt azokhoz a klinikai vizsgálatokhoz, melyek főleg a

bőrdaganatokhoz vezető hajlamosító tényezők és környezeti faktorok megismerését

célozták. Az új diagnosztikus és terápiás megoldások fejlesztésével kapcsolatos munkáink

is annak jegyében születtek, hogy betegeinken minél eredményesebben segíthessünk. Az

elmúlt 10 évben elért legfontosabb - elsősorban a mindennapi klinikai gyakorlat
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szempontjából lényeges - eredményeinket összegző dolgozatok képezik a disszertáció

gerincét.

Gyakorló bőrgyógyász-onkológusként mindvégig fontosnak tartottam a prevenció

különböző szintjein kifejtett tevékenykedést. Pályafutásom alatt szinte minden lehetőséget

megragadtam annak érdekében, hogy egyre szélesebb körben ismertté váljanak a

bőrdaganatok jellegzetességei a laikusok körében. Mi több, számos helyi és országos

bőrgyógyászati szűrőjellegű vizsgálat kezdeményezésében, szervezésében és

megvalósításában is úttörő szerepet vállaltam. Vezetésemmel 2015. május első hetében

immár tizedszer került megrendezésre az évenkénti Országos Melanoma Nap. Az idei

rendezvény a hetedik olyan alkalom volt, amikor a teljes kontinensen átívelő

EuroMelanoma kampány részeként szerveződött az országos fórum. A kampányok során

gyűjtött adatok egy részét is belefoglaltam a dolgozatba, valamint az ismeretterjesztés

eredményeként megmutatkozó másodlagos hatásokat is elemzem az általunk kezelt,

Szegeden élő MM-os betegek prognosztikus adatait értékelve.

1.3 Tudományos háttér

1.3.1 A bőr természetes pigmentációja

A velőcső progenitor sejtjeiből eredő, dendritszerű nyúlványokkal rendelkező

melanocyták a basalis keratinocyták közé ágyazódva ülnek, melyek embrionális fejlődését


[…]


bevezetett az immunológiai kutatásba, majd később évtizedes közvetlen

munkakapcsolatban megtanította, hogy milyen odaadást és lelkiismeretes munkát követel a

betegellátás. Később az onkológia betegek gyógyítását tűzte ki feladatomként, és

mindvégig segítette munkámat ezen a göröngyös úton, mind a klinikai, mind a tudományos

pályafutásom során.

Hálával gondolok Szekeres Lenke tanárnőre, aki bevezetett a bőrgyógyászati-onkológiai

betegellátás rejtelmeibe.

Eckhardt Sándor akadémikus úrnak is sok köszönettel tartozom azért, hogy klinikai

onkológus lehettem, és amiért évtizedek óta figyeli, hasznos tanácsaival támogatja szakmai

életpályámat.

Kemény Lajos professzor úrtól is feltétlen bizalmat és támogatást kaptam a mindennapi

munkámban, hogy folytathassam azt a tevékenységet, amit korábban elkezdtem. Világos

útmutatásaival, önzetlen segítségével nagyban hozzájárult a disszertáció elkészültéhez.

Évtizedes barátság fűz Bata-Csörgő Zsuzsanna professzor asszonyhoz, akinek

bátorításáért, lelki támogatásáért, időnként szigorú kritikáiért is hálával tartozom. Nemcsak

a disszertáció elkészítésében, hanem a hétköznapokban is mindig számíthatok rá.

Sok köszönettel tartozom Hammer Helga, Orvos Hajnalka és Széll Márta professzor

asszonyoknak a kollaborációban végzett gyümölcsöző munkákért.

A legnagyobb mindennapi hajtóerőt azonban a munkatársaimtól nyert lendület adja: a

multidiszciplináris onkológiai munkacsoporton belüli együttgondolkodás nemcsak a

betegekkel kapcsolatos problémák megoldását segíti, hanem a tudományos kutatás
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előrehaladásához is fontos motivációt ad, ezért mindannyiuknak egyenként is köszönettel

tartozom. A küzdelmes hétköznapokban rengeteg segítséget, lelkesedést kaptam Gyulai

Rollandtól, Baltás Esztertől és Ócsai Henriette-től, ezért külön-külön is hálás

köszönettel tartozom nekik, és egyben büszke vagyok az ő szép sikereikre, mely részben

közös munkánk gyümölcse.

Munkatársaim, barátaim - Csoma Zsanett, Kis Erika, Korom Irma, Tóth-Molnár Edit

és Varga Erika (korábbi PhD hallgatóm) - hihetetlen energiája, szorgalma és munkabírása

nélkülözhetetlen volt az évtizedes közös kutatómunkánk során, a disszertáció alapját

képező dolgozatok elkészítésében és a mai mindennapos munkában is, amiért őszintén

hálás vagyok. Hálával gondolok vissza Balogh Klára PhD hallgatómra és arra a sok-sok

egyetemi hallgatóra - közülük többen bőrgyógyász kollégák lettek -, akik írányításommal

írták szakdolgozatukat, illetve tudományos diákkörösként szép díjakkal ajándékoztak

meg. Jelenlegi PhD hallgatóim, Kurgyis Zsuzsanna és Buknicz Tünde szorgalmasan
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9 Rövidítések jegyzéke

AJCC American Joint Committee on Cancer

ALK anaplastic lymphoma kinase

ALMM acrolentiginosus melanoma malignum

BAP1 breast cancer- associated protein 1

BCC basalsejtes carcinoma

BRAF v-raf murine sarcoma viral oncogene homolog B

CAMN klinikailag atípusos melanocytás naevus

CAMNS klinikailag atípusos melanocytás naevus szindróma

cAMP ciklikus adenozin monophosphat

CDK4 ciklin dependens kináz 4

CDKN2A ciklin dependens kináz 2 A

CHN choroidalis naevus

c-KIT KIT-oncogen

CMN közönséges melanocytás naevus

CN congenitalis naevus - veleszületett anyajegy

CPD ciklobután pirimidin dimer

CTLA-4 citotoxicus T-limfocita asszociált antigén 4

DNS dezoxiribonukleinsav

ECT elektrokemoterápia

ESOPE European Standard Operating Procedures of

Electrochemotherapy

GNA11 G-protein (Guanine nucleotide-binding protein) alfa 11

GNAQ G-protein Q polipeptid

HAL Histidase gén

HIV humán immundeficiencia vírus

HRAS Harvey rat sarcoma viral oncogene homolog

IARC International Agency for Research on Cancer

IF iris szeplő

IN iris naevus

KK kékfény-kezelés

LMM lentigo maligna melanoma

MC1R melanocortin-1 receptor

MITF microphthalmia-asszociált transzkripciós faktor

MM melanoma malignum

RNS ribonukleinsav

MSH melanocyta-stimuláló hormon

NMM nodularis melanoma malignum

NRAS neuroblastoma RAS viral homolog
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NTRK1 tyrosine kinase neurotrophin receptor

PCR polimeráz láncreakció

PCTH patched tumor szuppresszor gén

PD progresszív betegség

PD1 programozott sejthalál receptor 1

PD1L programozott sejthalál ligand 1

POMC pro-opiomelanocortin

PR részleges regresszió

PTEN phosphatase és tensin homolog

RET „rearranged during transfection” gene

RHC „red hair color”- vörös hajszín

ROS szabad oxigéngyök

ROS1 ROS-1 oncogen

RTK receptor tirosine kinase

SCC laphámcarcinoma

SNB őrszemnyirokcsomó-biopszia

SD stabil betegség

SNP single nucleotide polimorphism

SSM felszínesen terjedő melanoma

SUFU suppressor of fused homolog

TERT telomerase revers transcriptase

TNM tumor-nyirokcsomó-áttét besorolás

UCA urokánsav

UV ultraibolya

VGP vertikális növekedési fázis

WHO World Health Organization
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