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Opponensi vélemény Dr Oláh Judit Magdolna „Kockázati tényezők értékelése és új kezelési

eljárás alkalmazása bőrdaganatokban” című MTA doktori értekezéséről

A bírálatomat azzal a megjegyzéssel kell kezdenem, hogy az opponens nem egy megszokott

elméleti, vagy többé‐kevésbé experimentális munka eredményeit összefoglaló doktori

értekezést kapott kézhez. A bíráló feladata nehezebb, mivel most a melanomával hosszú

éveken át folytatott, gondosan megtervezett, részben kollaborációs klinikai kutatásról és egy

új daganatellenes terápiáról kell véleményt mondani.

A tézisek 15 közleményen és egy könyvfejezeten alapulnak, amelyeket jól kiegészítenek a

korábban megjelent munkák is. A cikkekben a szerző két helyen az első, kilencben pedig az

utolsó szerzőként szerepel. A publikációk impakt faktora 5,473 és 1,561 között változik. A

tézisek alapját képező közlemények összesített impakt faktora 38,304, a független

hivatkozások száma 127.

Az értekezés formailag megfelel az MTA doktori értekezéssel kapcsolatos követelményeinek.

Teljes terjedelme 152 oldal, 43 ábrával és 24 táblázattal és az alábbi felépítést követi:

1.Részletes tartalomjegyzék: 3 oldal.

2. Bevezetés: 26 oldal. Ebben a részben főleg irodalmi adatok alapján bemutatja a melanoma

epidemiológiáját, részletezve a hazai adatokat is. Tárgyalja a melanoma patogenezisében

szerepet játszó fenotípusos és környezeti tényezőket, különös tekintettel az UV sugárzásra,

rámutatva, hogy annak nem csak a bőr, hanem a szem is célpontja lehet. Felveti, az

újszülöttek kezelésére használt kék fény ‐ eddig nem vizsgált ‐ esetleges bőrgyógyászati és

szemészeti következményeit. Bemutatja a melanoma különböző típusait, és részletesen

foglalkozik a daganat genetikai hátterével, különös tekintettel a familiáris melanomára és

annak genetikai vonatkozásaira, valamint a kezelésével.

3. Célkitűzések, amelyeket nyolc pontban határozott meg, 2 oldal. A részletes

ismertetésüktől most eltekintek. A célok nemcsak tudományos, hanem a gyakorlat

szempontjából is fontosak és aktuálisak. Fő gondolata hazai epidemiológiai viszonyok

felmérése, a melanomára hajlamosító tényezők alaposabb megismerése, újabb rizikó

faktorok feltárása, a prevenció és új daganat ellenes kezelés keresése.

4. Betegek és módszerek fejezete: 10 oldal. Vizsgálati módszerei komplexek, változatosak és

adekvátak a kitűzött célok tanulmányozására. Ezek magukba foglalják a fenotípusos

márkerek standardizált szűrővizsgálatát tizenéves és felnőtt populációban, kérdőíves

felmérésekkel kiegészítve. Kollaborációban a pigment naevusos betegeket és az újszülött

kori kékfény kezelésen átesett gyermekeket részletes szemészeti vizsgálati protokoll szerint

mérték fel. Ez utóbbi esetekben ikervizsgálatok is történtek genetikai elemzéssel kiegészítve

(CDKN2A és egyéb gének mutációja, valamint polimorfizmusa). A szövettani prognosztikus
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adatok 30 éves változása korrekt statisztikai módszerrel került kiértékelésre. Új,

elektrokemoterápiás módszer ismertetése a problémás bőrdaganatok kezelésére.

5. Az eredményeket 50 oldalban foglalja össze. Ez a rész tartalmazza célkitűzéseknek

megfelelő vizsgálatok részletes bemutatását és kiértékelését. Nagyban segíti az olvasót, hogy

az egyes vizsgálati megállapításokat tömören kiértékelve megfogalmazza, majd azokat

adatainak részletes elemzésével támasztja alá. Segíti a megértést a számos jól szerkesztett

táblázat és ábra is.

6. Megbeszélés: 28 oldal. Ebben a vizsgálati eredmények részletes kiértékelése történik

nagyszámú irodalmi adat tükrében, következtetések levonásával. A diszkusszió igen alapos

és kritikus jellegű a saját munkát illetően is. A megbeszélés témái a következők: A bőrön

lévő festékes anyajegyek előfordulása és a konstitucionális tényezők összefüggése; napozási

szokások, fényvédelem és az anyajegyek közötti összefüggés; az atípusos naevusok és a

szemészeti pigmentációk kapcsolata; a kékfény kezelés szerepe a bőr és a szem festékes

anyajegyeinek kialakulásában; a másodlagos prevenció hatása a melanomás betegek

prognosztikai faktorainak alakulására; a melanoma és a genetikai kockázati tényezők; az

esztétikai tatu és a melanoma rizikó; az elektrokemoterápia szerepe.

7. Az értekezés új megállapításai 3, az eredmények gyakorlati jelentősége 2 oldalban kerül

ismertetésre. A disszertációt 20 oldalban bőséges irodalmi hivatkozás tesz teljessé.

A dolgozatban ismertetett eredmények közül a következőket kívánom kiemelni:

1. Megállapította, hogy hazánkban a tizenévesek között a melanoma kockázati

tényezőjének számító közönséges festékes és az atípusos festékes naevusok száma

magas.

2. Kimutatta, hogy atípusos naevus szindrómásokon a szemben szignifikánsan nagyobb

számú, különböző típusú pigment elváltozás található. Az ilyen esetekben kiemeli a

rendszeres szemészeti vizsgálat szükségességét.

3. Felhívta a figyelmet, hogy az újszülött kori kékfény kezelésen átesett gimnazisták

bőrén több atípusos naevus található, mint a kék fénnyel nem kezelteken. Ezt

elsőként ikervizsgálatokkal is megerősítette nemcsak a bőr, hanem a szem

vonatkozásában is. Kiemeli, hogy ez az eltérés független a genetikai faktoroktól. Ezen

személyek szorosabb szemészeti és bőrgyógyászati követését ajánlja. Javasolja

országos irányelv kidolgozását a kékfény kezelést illetően.

4. Multiplex melanomás betegeknél, ill. azok családtagjainál CDKN2A gén ivar‐

sejtvonalbeli mutáció vizsgálata során két ritka (P48T CDKN2A és intronális mutáció),

valamint egy gyakoribbnak tekinthető (R24P CDKN2A) mutációt írtak le. Ez utóbbi

betegnél és családtagjainál más daganatok előfordulására is felhívja a figyelmet.

Javasolja az ilyen családok genetikai szűrővizsgálatát a melanoma és más daganat

rizikójának időbeni felismerésére.
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5. Epidemiológiai vizsgálatai és lakosság szűrései alapján megállapította, hogy a

napfénykárosodások már a tizenévesek legnagyobb hányadában kimutathatóak és a

lakosság nem tartja be a fényvédelemmel kapcsolatos alapvető szabályokat.

Kiemelendő a jelölt ez irányú edukációs és prevencciós tevékenysége.

6. Elsőként alkalmazta hazánkban az elektrokemoterápiát multiplex, in‐tranzit

melanomás metasztázisokban és problémás bazalsejtes carcinómás betegeken.

Szorgalmazza az új kezelés elterjesztését.

A disszertációval kapcsolatban a következő kérdéseket teszem fel:

1. A bőr vizsgálati módszereinél nem szerepel a soláris lentigó felmérése. Az

eredményeknél is csak a szeplő, a kongenitális naevus, közönséges szerzett és az

atípusos naevusokról van szó. Az új megállapításoknál viszont a solaris lentigóra

történik hivatkozás (125. o). Elírásról lehet szó?

2. Szintén a módszereknél hiányolom a kékfény kezelés legalább rövid leírását:

indikáció, készülékek és kivitelezés. Ez eltért‐e esetleg a máshol, ill. az újabban

alkalmazott eljárásoktól (LED fényterápiás rendszer)?

3. A kékfény kezeléssel kapcsolatban továbbá hogyan lehet magyarázni, hogy a vizsgált

gimnazisták igen magas arányban, 44,6%‐ban kaptak újszülött korban kékfény

kezelést? Akiknél nagyobb számban észlelt atípusos naevust, azok korábbi kékfény

kezelési dokumentációjában talált‐e erre valamilyen magyarázatot, vagy családi

hajlamot? Felnőtt szűréseknél a kékfény kezelés bevezetése utáni időszak (1968)

után születetteknél gyakrabban észlelt az atípusos szerzett naevusokat, amelyeket a

kék fény kezelések következményeinek feltételez. Van erre elég bizonyíték, hogy ezt

oki tényezőnek fogadjuk el?

4. Iker vizsgálatokkal is igazolta, hogy a kékfény kezelést kapott gyermekeken nagyobb

számban alakulnak ki pigmentált naevusok. Van hipotézise arra nézve, hogy a kékfény

hogyan befolyásolhatja a naevogenezist? Továbbá, hogyan lehetne magyarázni a kék‐

fény szemészeti hatásait, hiszen a gyermekek szemét gondosan takarják?

5. Az elektrokemoterápiás kezelésekben 2007 és 2009 között 7 beteg, 2009 és 2011

között 3 Gorlin‐Golz szindromás beteg vett részt. Több beteget később már nem

kezeltek?

6. A szerzett közönséges naevusok számszerinti csoportosításában szerepel harmadik

csoportként 10 és 100 naevus szám közötti kategória. Ez túl tág csoport, mivel 50

felett már emelkedhet a melnaoma rizikó. Helyesebb lett volna a 10‐50 naevus számú

csoportot is közbeiktatni. A fiatalok 5,3%‐ban fordult elő több mint száz közönséges

naevus, amely igen nagy rizikót jelent. Ezeknek a családjában a kérdőíves felmérés

szerint volt‐e valamilyen eltérés?

7. Melanóma szűrésekkel kapcsolatban nem egyértelműen igazolt és elfogadott a nagy

lakossági szűrések haszna a rizikó csoportokon kívül. (Sokszor mások jönnek, mint,

akik valóban rizikó tényezőkkel rendelkeznek.) Sajnos még nincsenek randomizált

vizsgálatok a melanoma szűrések hatékonyságáról. Újabban az edukáció és az
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individuális szűrések szerepet hangsúlyozzák. Az országos vagy a regionális melanoma

szűréseknél milyen eredmények születtek? Hány melanómára gyanús esetet szűrtek

ki, volt‐e visszajelzés, hogy mennyit igazolt a szövettan? Mi a véleménye arról az

egyszerű szűrésről, amikor a melanoma rizikóra csak az egyik karon megszámolt

naevus számból következtetnek?

Néhány kisebb észrevétel, javaslat:

‐ melanoma malignum helyett elegendő a melanoma használata,

‐ dermatoszkóp helyett a dermoszkóp elnevezés,

‐ rövidítések jegyzékét jobb előre tenni, néhány rövidítés hiányzik a listából,

‐ hiányolom a tizenévesek vizsgálatainál és a melanóma napon, az önkéntes

szűrésen megjelenteknél alkalmazott kérdőívek mellékelését,

Összefoglalva az értekezés számos új epidemiológiai, klinikai és genetikai megfigyelést

tartalmaz, amelyre a nemzetközi tudományos élet is felfigyelt és melyeknek gyakorlati

hasznai is vannak. Külön értékes része a munkának a prevenció és az edukáció

jelentőségének hosszú távon mért dokumentálása és egy új daganat ellenes kezelés

bevezetése.

A fentiek alapján a disszertációt alkalmasnak tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez és

javasolom a nyilvános vitára.

Kecskemét, 2016, február 29.

Dr Török László

egyetemi magántanár, az MTA doktora